
DIÁRIO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO

Ano II - Edição Nº 3079 de 10 de Janeiro de 2022

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 
Rua Paulo Marques,  378 - Centro - CEP: 62370-000 - São Benedito\CE

CNPJ: 07.778.129/0001-74 - Tel: (88) 3626.1347 - Site: www.saobenedito.ce.gov.br

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 10/01/2022 17:12:36 - IP com n°: 172.16.2.24

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 10/01/2022 17:12:36 - IP com n°: 172.16.2.24

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2850

Página(s) 1 de 9



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3079 de 10 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 10/01/2022 17:12:36 - IP com n°: 172.16.2.24

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

OUTROS ATOS NORMATIVOS: 001/2022

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE CONSELHEIRO TUTELAR SUPLENTE. 

OUTROS ATOS NORMATIVOS: 001/2022
SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA

1ª ERRATA 

EDITAL Nº. 002/2022, 07 DE JANEIRO  DE 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 10/01/2022 17:12:36 - IP com n°: 172.16.2.24

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2850

Página(s) 2 de 9



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3079 de 10 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 10/01/2022 17:12:36 - IP com n°: 172.16.2.24

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS -
OUTROS ATOS NORMATIVOS: 001/2022

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA
SÃO BENEDITO- CE

RESOLUÇÃO Nº 01/2022

Dispõe sobre a Convocação de Conselheiro Tutelar Suplente. 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA que lhe confere a 
Lei de Criação nº 462/97 de 02 de junho de 1997 com alterações pela Lei 956 de 25 de maio de 2015;

CONSIDERANDO as atribuições legais da Lei Municipal nº 957/2015, bem como o Art. 35 do 
Regimento Interno do Conselho Tutelar de São Benedito-CE, o qual dispõe que ocorrendo vacância, 
licença, férias, renúncia ou qualquer outra causa que determine o afastamento do Conselheiro Tutelar, 
o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente convocará imediatamente o suplente 
para assumir a função;    

CONSIDERANDO o Artigo 35 do Estatuto da Criança e do Adolescente- ECA, que esclarece 
que a função de Conselheiro Tutelar constitui um múnus público, um servidor público relevante;

CONSIDERANDO a Reunião Extraordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente - CMDCA.

RESOLVE:

Art. 1º: CONVOCAR, nos termos da Ata 01/2022- CMDCA, o Sr. Aírton Araújo Mesquita, para 
assumir a função de Conselheiro Tutelar Suplente, em virtude de gozo de férias do Conselheiro Tutelar 
Titular, Sr. Francisco das Chagas Fernandes, no período de 11 (onze) de janeiro a 11 (onze) de 
fevereiro do corrente ano.

Art. 2º: Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

São Benedito, 10 de janeiro de 2022.

                                                    
                                                                                                                                                             

REJANE OLIVEIRA SOARES
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

São Benedito - CE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 10/01/2022 17:12:36 - IP com n°: 172.16.2.24

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2850

Página(s) 3 de 9



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3079 de 10 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 10/01/2022 17:12:36 - IP com n°: 172.16.2.24

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO  - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - OUTROS ATOS NORMATIVOS:
001/2022

SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA

1ª ERRATA 

EDITAL Nº. 002/2022, 07 DE JANEIRO  DE 2022.

1) No Edital:

Onde se lê:

ANEXO I - QUANTITATIVO DE FUNÇÕES TEMPORÁRIAS, LOCAIS E HORÁRIOS DAS 
CARÊNCIAS, HABILITAÇÃO EXIGIDA E CARGA HORÁRIA

FUNÇÃO PROFESSOR

EMEB ANTONIO RODRIGUES DE MORAES- XIQUE -XIQUE       

TURMAS CARGA-HORÁRIA HORÁRIO HABILITAÇÃO EXIGIDA

Inf. III P1 e P2 - 20 Aulas Tarde Pedagogia/Pós em áreas da 
Educação

Inf. V e V P2 - 14 Aulas Tarde Pedagogia/Pós em áreas da 
Educação

2º Ano P1 e P2 - 20 Aulas Tarde Pedagogia/Pós em áreas da 
Educação

3º Ano P1 e P2 - 20 Aulas Tarde Pedagogia/Pós em áreas da 
Educação

5º Ano P2 - 07 Aulas Manhã Pedagogia/Pós em áreas da 
Educação

EMEB DEP. LOURIVAL BANHOS - LOCALIDADE: SANTOS REIS      

TURMAS CARGA-HORÁRIA HORÁRIO HABILITAÇÃO EXIGIDA

Inf. IV P1 - 13 Aulas Tarde Pedagogia/Pós em áreas da 
Educação

Inf. V P2 - 07 Aulas Tarde Pedagogia/Pós em áreas da 
Educação

EMEB CICERO CLEMETINO DE MEDEIROS  -  LOCALIDADE: JUSSARA

TURMAS CARGA-HORÁRIA HORÁRIO HABILITAÇÃO EXIGIDA

AEE 07 Aulas Tarde Pedagogia/Pós em áreas da 
Educação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 10/01/2022 17:12:36 - IP com n°: 172.16.2.24

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2850

Página(s) 4 de 9



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3079 de 10 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 10/01/2022 17:12:36 - IP com n°: 172.16.2.24

6º ao 9º Ano 14 Aulas- Ciências 
Humanas

Manhã Pedagogia/Pós em áreas da 
Educação

EMEB FRANCISCO RODRIGUES DE MEDEIROS - LOCALIDADE: SÃO VICENTE 

TURMAS CARGA-HORÁRIA HORÁRIO HABILITAÇÃO EXIGIDA

Inf. IV e V P2 - 14 Aulas Manhã Pedagogia/Pós em áreas da 
Educação

1º Ano P1 e P2 - 20 Aulas Manhã Pedagogia/Pós em áreas da 
Educação

3º Ano P1 e P2 - 20 Aulas Manhã Pedagogia/Pós em áreas da 
Educação

6º ao 8º Ano 20 Aulas Manhã Pedagogia/Pós em áreas da 
Educação

CRECHE TURMINHA AMIGA - BAIRRO ABC

Inf. V - A P2 - 07 Aulas Manhã Pedagogia/Pós em áreas da 
Educação

Inf II P1 e P2 Aulas Tarde Pedagogia/Pós em áreas da 
Educação

Inf. III - B P1 e P2 Aulas Tarde Pedagogia/Pós em áreas da 
Educação

Inf. III A e Inf. IV B P2 - 14 Aulas Tarde Pedagogia/Pós em áreas da 
Educação

Leia-se:

ANEXO I - QUANTITATIVO DE FUNÇÕES TEMPORÁRIAS, LOCAIS E HORÁRIOS DAS 
CARÊNCIAS, HABILITAÇÃO EXIGIDA E CARGA HORÁRIA

FUNÇÃO PROFESSOR

EMEB ANTONIO RODRIGUES DE MORAES- XIQUE -XIQUE       

TURMAS CARGA-HORÁRIA HORÁRIO HABILITAÇÃO EXIGIDA

Inf. III P1 e P2 - 20 Aulas Tarde Pedagogia/Pós em áreas da 
Educação

Inf. V e V P2 - 14 Aulas Tarde Pedagogia/Pós em áreas da 
Educação

2º Ano P1 e P2 - 20 Aulas Tarde Pedagogia/Pós em áreas da 
Educação

3º Ano P2 - 07 Aulas Tarde Pedagogia/Pós em áreas da 
Educação

5º Ano P2 - 07 Aulas Manhã Pedagogia/Pós em áreas da 
Educação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 10/01/2022 17:12:36 - IP com n°: 172.16.2.24

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2850

Página(s) 5 de 9



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3079 de 10 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 10/01/2022 17:12:36 - IP com n°: 172.16.2.24

6º Ao 8º Ano 13 Aulas - Língua 
Portuguesa

Manhã Pedagogia/Letras e ou Pós em 
áreas da Educação

1º Ano P2  07 aulas Tarde Pedagogia/Pós em áreas da 
Educação

EMEB DEP. LOURIVAL BANHOS - LOCALIDADE: SANTOS REIS      

TURMAS CARGA-HORÁRIA HORÁRIO HABILITAÇÃO EXIGIDA

Inf. IV P1 - 13 Aulas Tarde Pedagogia/Pós em áreas da 
Educação

EMEB CICERO CLEMETINO DE MEDEIROS  -  LOCALIDADE: JUSSARA 

TURMAS CARGA-HORÁRIA HORÁRIO HABILITAÇÃO EXIGIDA

AEE 20 Aulas Tarde Pedagogia/Pós em áreas da 
Educação

2º Ano 07 Aulas Tarde Pedagogia/Pós em áreas da 
Educação

6º ao 9º Ano 07 Aulas- Ciências 
Humanas

Manhã Pedagogia/Pós em áreas da 
Educação

EMEB FRANCISCO RODRIGUES DE MEDEIROS - LOCALIDADE: SÃO VICENTE 

TURMAS CARGA-HORÁRIA HORÁRIO HABILITAÇÃO EXIGIDA

Inf. IV e V P2 - 14 Aulas Manhã Pedagogia/Pós em áreas da 
Educação

1º Ano P1 e P2 - 20 Aulas Manhã Pedagogia/Pós em áreas da 
Educação

3º Ano P1 e P2 - 20 Aulas Manhã Pedagogia/Pós em áreas da 
Educação

6º ao 8º Ano 20 Aulas Tarde Pedagogia/Pós em áreas da 
Educação

CRECHE TURMINHA AMIGA - BAIRRO ABC 

Inf II P1 e P2 Aulas Tarde Pedagogia/Pós em áreas da 
Educação

Inf. III - B P1 e P2 Aulas Tarde Pedagogia/Pós em áreas da 
Educação

Inf. III A e Inf. IV B P2 - 14 Aulas Tarde Pedagogia/Pós em áreas da 
Educação

São Benedito, 10 de janeiro de 2022

Lúcia de Fátima Gonçalves de Paula
Secretária Municipal de Educação - São Benedito-CE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 10/01/2022 17:12:36 - IP com n°: 172.16.2.24

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2850

Página(s) 6 de 9



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3079 de 10 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 10/01/2022 17:12:36 - IP com n°: 172.16.2.24

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 10/01/2022 17:12:36 - IP com n°: 172.16.2.24

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2850

Página(s) 7 de 9



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3079 de 10 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 10/01/2022 17:12:36 - IP com n°: 172.16.2.24

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Saul Lima Maciel

Vice-Prefeito(a)

Secretaria da Educação Educação

Lucia de Fatima Goncalves de Paula

Secretaria de Finanças

Diego Rodrigues Lima

Secretaria da Educação Educação

Antonia Edilange Alves Vieira

Secretaria da Infraestrutura e Meio
Ambiente

Aridson de Mesquita Aragão

Secretaria da Saude

Luis Carlos do Nascimento

Secretaria da Infraestrutura e Meio
Ambiente

Agnes Goncalves de Aguiar Paula

Secretaria de Administração

Giovanni de Castro Pacheco

Secretaria de Finanças

Diego Rodrigues Lima

Secretaria do Desenvolvimento Agrário e
Recursos Hídricos

Glayson de Sousa Silva

Secretaria do Desenvolvimento Agrário e
Recursos Hídricos

Jaime Gomes da Fonseca Filho

Secretaria da Saude

Anita Saraiva Dorneles

Gabinete do Prefeito

Francisco das Chagas Brito Costa

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 10/01/2022 17:12:36 - IP com n°: 172.16.2.24

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2850

Página(s) 8 de 9



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº 3079 de 10 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 10/01/2022 17:12:36 - IP com n°: 172.16.2.24

Gabinete do Prefeito

Silvane Marques da Silva

Secretaria da Infraestrutura e Meio
Ambiente

Francisco Helton Lopes Alcantara

Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo

Fernando Reutman Rodrigues Sales

Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo

Mauro Martins Mota

Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento
Social

Lucielma Rodrigues de Medeiros

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 10/01/2022 17:12:36 - IP com n°: 172.16.2.24

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2850

Página(s) 9 de 9


